
Youth Explorer giver det tavse flertal en stemme, fordi: 
51 pct. af unge er for totalforbud mod rygning på skoler og 
ungdomsuddannelser

Unge oplever, at det er tabubelagt og betragtes som asocialt at tage afstand 
fra rygning, og derfor tør de ikke sige nej til røg.

En Gallup-undersøgelse fra 2011 viser, at lige over halvdelen af de 15-19 årige 
går ind for totalt rygeforbud både indendørs og udendørs på skoler og 
ungdomsuddannelser. De unge støtter altså regeringens forslag om totalt
rygeforbud på disse steder, Youth Explorer vil sørge for, at politikerne får øje 
på det passive flertal, når regeringen om kort tid starter forhandlingerne med 
de øvrige partier.   

Youth Explorer hæfter sig ved, at særligt de "pæne piger" har svært ved at 
sige fra: "Jeg tilhører det tavse flertal. Selv om rygere jo ikke er seje, så siger 
man bare ikke fra over for dem, heller ikke selv om man føler sig generet, når 
de tænder en cigaret," siger Maje Mullenberg, som er 18 år og går på Sankt 
Annæ Gymnasium. 

Man kunne tro, at det kun er ikke-rygerne, som ønsker rygeforbud, men sådan er 
det ikke. Også de unge rygere ønsker regler. De siger, at de begyndte at ryge på 
grund af det sociale, og fordi "det gjorde de andre jo i pauserne mellem 
timerne." "Hvis rygeforbuddet var indført, inden jeg begyndte at 
ryge, så var jeg sikkert ikke begyndt. Det ville 
jeg ønske. Man taler meget om rygernes frihed, men i virkeligheden
er afhængighed jo ikke frihed," siger Oscar Hannibal Højsteen fra Rungsted 
Gymnasium 

Youth Explorer råber politikerne op 
Youth Explorer bryder nu tavsheden og opfordrer i en kampagne det tavse 
flertal til at råbe op: Råbe politikerne på Christiansborg på, så de får øje på de 
"pæne" piger og drenge. Og samtidig nå ud til det tavse flertal, som Youth 
Explorer gennem kampagnen vil få i tale.
I løbet af uge 8 vil Youth Explorer:

• Offentliggøre tre clues via de sociale medier med hints om, hvad vi har 
tænkt os at gøre ved sagen. Disse clues sendes hver dag til 
sundhedsordførerne fra de politiske partier samt til kommunalpolitikere, 
som arbejder med børn og unge og sundhed 

• Udbrede visualiseringer på Christiansborg Slotsplads

 Samle hundredvis af unge til en flashmob med røg og musik på 
Christiansborg Slotsplads
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 Skrive en sang til politikerne med opfordring til at tage det tavse flertal 
seriøst

 Beskrive kampagnens budskab til Folketingets Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalg

Fakta

Om Youth Explorer
Youth Explorer er et netværk af unge mellem 16 og 19 år, som brænder for at 
forandre verden.
Youth Explorer har et netværk på 400 frivillige, som laver events indenfor sundhed 
og kultur
Youth Explorer vandt 2. pladsen, da KL uddelte årets innovationspris.
2011. Dommernes begrundede deres valg med, at Youth Explorer formår at give 
politikerne indsigt i, hvad unge føler og tænker.
Youth Explorer vandt IAA-prisen for årets bedste kampagne 2011 Kampagnen var 
en kontroversiel alkoholkampagne rettet mod de voksnes dobbeltmoral

Om undersøgelsen
En undersøgelse af danskernes rygevaner udført af Gallup i august 2011 for 
Sundhedsstyrelsen, Kræftens Bekæmpelse, Hjerteforeningen og Danmarks 
Lungeforening viser, at af de 15-19 årige siger 51 pct.  ja, 39 pct.  nej og 10 
pct. ved ikke til spørgsmålet: Synes du, at det bør være forbudt at ryge i 
skoletiden for både lærere og elever på skoler og ungdomsuddannelser. 

Om rygeloven
Regeringens oplæg til revision om lov om røgfri miljøer lægger op til totalt 
rygeforbud både indendørs og udendørs på alle skoler og uddannelsesinstitutioner


